Sesenta y un versículos después: «Buena es la riqueza en cuya conciencia no existe pecado; muy mala es la pobreza en boca del impío» (Eccli 13,30). *Tres versículos más adelante:* «Dichoso el varón que no se deja arrastrar por las palabras que salen de su boca y no se ve empujado al remordimiento del pecado. Feliz el que no sintió tristeza de alma y no perdió su esperanza. Para el hombre tacaño y avaro la riqueza carece de sentido. ¿De qué sirve el oro al hombre envidioso?»

enim aeramentum aeruginat nequitia illius. Et si humiliatus uadat curuus, adice animum tuum et custodi te ab illo. Non statuas illum penes te, nec sedeat ad dexteram tuam, ne conuersus stet in loco tuo, ne forte conuersus in locum tuum inquirat cathedram tuam et in nouissimo agnoscas uerba mea et in sermonibus meis stimuleris. Quis miserebitur incantatori a serpente percusso et omnibus qui adpropinat bestiis? Et qui comitatur cum uiro iniquo et obuolutus est in peccatis eius. Vna hora tecum permanebit: si autem declinaueris, non subportabit. In labiis suis indulcat inimicus et in corde suo insidiatur, ut subuertat te in foueam. In oculis suis lacrimatur inimicus: et si inuenierit tempus, non satiabitur sanguine. Si incurrerint mala tibi, inuenies eum illic priorem. In oculis suis lacrimatur inimicus et quasi adiuuus suffodiet plantas tuas. Caput suum mouebit et plaudebit manu, et [131] multa susurrans commutabit uultum suum (Eccli 12,10-19).

Et post uersus LXI: Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia: et nequissima paupertas in ore impii (Eccli 13,30). *Et post III uersus:* Beatus uir, qui non est lapsus uerbo ex ore suo et non est stimulatus in tristitia delicti. Felix qui non habuit animi sui tristitiam et non excidit ab spe sua. Viro cupido et tenaci sine ratione substantia, et

(Eccli 14,1-3). *Tras catorce versículos más:* «Hijo mío, si puedes hazte el bien a ti mismo, y preséntale a Dios ofrendas dignas. Ten en cuenta que la muerte no tarda en llegar, y que lo que entonces ha contado para ti es el testamento que se haga en la otra vida; pues el testamento de este mundo deja de existir en el momento de la muerte. Antes de morir, haz el bien a tu amigo y, según tus posibilidades, extiende tu mano dadivosa al pobre» (Eccli 14,11-13). *Dieciséis versículos más adelante:* «Dichoso el varón que muera en la sabiduría¹³³, que medite en su justicia y reflexione en la prudencia de Dios: el que observa en su corazón los caminos del Señor y trata de penetrar sus secretos» (Eccli 14,22-23).